Habilitació.

Domini habilitatores presentis Curie electi tam per sacram, catholicam, regiam magestatem domini nostri regis quod electi per tria brachia eiusdem Curiae convocati et congregati pro infrascripta et aliis abilitacionibus³²⁶ faciendis intus videlicet domos sitas ante ecclesiam beate Marie dicte ville, in qua persone electe pro constitutionibus minutandis et tractandis infrascriptam fecerunt habilitationem prout sequitur:

Primo, quo ad syndicos civitatis Illerde de quibus in prima habilitacione fuit iniunctum quod fidem facerent et hostenderent an in syndicatuum instrumentis in ultimis duarum Curiis firmatis per dictam civitatem Illerde ad comparandum in Curiis intervenit decretum vicarii et nisi hostenderent quod repellerentur, attento quod docuerunt syndicos dicte civitatis intervenisse in duabus ultimis curiis cum suis syndicatibus sine decreto fuit liberatum, quod admittantur.

350v// Et quod personam Iacobi Puignau, syndici ville de Copliura, quia in prima habilitacione fuit iam debite provisum, fuit deliberatum quod non obstantibus deductis et allegatis in supplicatione per eum oblata, repellatur.

Die dominica, decima mensis novembris anno a nativitate Domini MDLXXXV³²⁷, post meridiem.

Convocat y congregat lo stament real de les presents Corts³²⁸, dit dia après migiorn, mossèn Jaume Hierònim Ponces, syndich de Tàrrega, y mossèn Joan Vallbona, síndich de Cervera, alsaren lurs dissentiments tenien posats a tots actes per tot lo dia present.

Mossèn Andreu Vilaplana, altre dels syndichs de Gerona, dix no consentie a que's vote ni resolgue ningun negoci en lo present stament que ell no y estiga present per lo què dit estament³²⁹ me ha donat càrrech, per rahó del qual està ocupat, protestant, fent-se al contrari de nul·litat de actes, requerint ser continuat en lo present procés.

E per lo que s'evie entès que en lo stament militar mossèn Pere Cassador tenia posat son dissentiment a tots actes, desijant dar orde se leve aquell, lo dit estament féu deslberatió vagen los tres promovadors dels tres brassos als senyors tractadors de sa mages-

326. *El manuscrit 76: habilitacionis.*

327. *En el manuscrit 76: MDLXXXVI. Any de la redacció de la còpia ?.*

328. *A continuació en el manuscrit 76: lo.*

329. *A continuació en el manuscrit 76: ne.*

tat, supplicant-los vullen procurar se leve lo dit dissentiment. E immediadament tornà après a deslberar lo dit estament, aderint-se en assò ab lo dit bras militar, que³³⁰ s'és per primer la relatió de les persones ja a dita causa eletes.